
SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149504

PORTARIA: 1071/2010
Objetivo: Fiscalizar a obra do SAA - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149278

Convênio: 11/2009
Objeto: Cessão onerosa de servidores do Município de Anajás 
para a COSANPA, a fim de prestar serviços nas funções de 
Agente Operacional.
Valor Total: 98.000,00
Assinatura: 13/04/2009
Vigência: 13/04/2009 a 13/04/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: MUNICÍPIO DE ANAJÁS
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149634
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 2/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução de 
Serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral de acordo com 
o descrição dos Lotes abaixo, nas áreas localizadas nos Municípios 
de Belém e Marituba/PA e documentação em anexo, que é parte 
integrante e indivisível deste EDITAL. LOTE 01 – Comunidade 
PARQUE AMAZÔNIA, Comunidade MONTESE, Comunidade 
MONTESE 1, Comunidade MONTESE 2. LOTE 02 - Comunidade 
ÁGUA CRISTAL, Comunidade Esperanto, Comunidade Tapanã, e 
Comunidade Pato Macho. 
Entrega do Edital: A partir de 27.0.2010 na sala de Licitação da 
COHAB/PA, sito na Pass. Gama Malcher, 361 - Bairro Souza - 
Belém - PA.
Responsável pelo certame: Lígia dos Santos Neves
Local de Abertura: Sala de Licitação da COHAB/PA
Data da Abertura: 13/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000       449051       0261000000          Estadual
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149503

PORTARIA Nº 98 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando o termos do Memorando nº 070/2010,
R E S O L V E:

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias 
da servidora RITA DE CASSIA DUARTE BESSA, matrícula nº 
24260/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Agricultura, de 02.08.2010 a 13.08.2010, 
concedido através da Portaria nº 088 de 29/07/2010, publicado 
no DOE nº 31.720 de 30/07/2010, para período de 01.12.2010 a 
30.12.2010, referente ao exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 19.08.2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 106 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando memorando nº 061/2010-GEGT,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
26/07/2010 o período de gozo de férias da servidora Dulcimar 
de Melo e Silva, concedida através da Portaria nº 70 de 
02/07/2010 publicada no DOE nº 31.706 de 12/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 24 de agosto de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 107 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando Protocolo nº 2010/161075,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
12/08/2010 o período de gozo de férias da servidora Deusimar 
Rodrigues Miranda, concedida através da Portaria nº 068 de 
28/06/2010 publicada no DOE nº 31.701 de 05/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 24 de agosto de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 108 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando Protocolo nº 2010/164194,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
18/08/2010 o período de gozo de férias da servidora Evilásio 
Oliveira Aguiar, concedida através da Portaria nº 88 de 
29/07/2010 publicada no DOE nº 31.720 de 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 24 de agosto de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149433

Nº da Cessão de Uso: 078/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Associação de Moradores da Vila Nazaré.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo 
TT4030, tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, 
marca New Holland, série n° T75CR401147 Chassi n° 
ZACG69346, MOTOR 048469N. NF: 3093. RP: 18553; 01 
(uma) grade aradora com controle remoto 14 x 26 x 6,00 
MM, Mancal a óleo, modelo CRSG, marca Baldan, série 
n° 60196866001005, NF: 2416, RP: 18648; 01 (uma) 
Plaina agrícola dianteira, modelo PDF-BT-CT, largura de 
operação 2,400MM, regulagem de inclinação vertical e 
horizontal, marca Baldan, série n°00584179001002, NF: 
2684, RP: 18605; 01 (uma) Roçadeira hidráulica central 
e lateral, largura de 2.000MM, largura de corte 1.700MM, 
mod. RP 1700, com roda guia, com suporte, com cardan 
de marca Baldan, série: 00584185001003. NF: 2548. 
RP: 18715; 01 (uma) Grade niveladora controle remoto, 
modelo NVCR 32 x 20” x 3,5MM, com maçal a óleo, marca 
Baldan, série: 00584193002003. NF: 2959. RP: 18744; 01 
(uma) Batedeira de cereal com cardan plus, modelo B-340, 
compacta, marca Maqtron, série: 00280105. NF: 6078. RP: 
18268; 01 (uma) Pá agrícola hidráulica, modelo PH 1700 
BT P/MF 290ª299, Série: 060199333001028. NF: 8199. 
RP: 18221; 02 (duas) Carretas agrícolas em madeira, 4 
toneladas, 02 eixos, com pneus,  marca CEMAG, séries n° 
0A28410210 e nº 0A228400210, NFs: 7522  e 7520. RPs: 
18154 e 18178.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25 de agosto de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: José Carlos de Jesus Sousa.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149393

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 132883
CONVÊNIO: 72/2010

Objeto: Proporcionar aos índios Tembé da Terra Indígena Alto 
Rio Guamá a garantia da segurança alimentar, a ampliação 
das atividades de ocupação e a geração de renda a partir 
das iniciativas de implantação de projetos de produção agro-
ecológicos.
Valor Total: 73.040,00
Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    445041              0101000000          Estadual
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 01
CEP. 66075900 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149680
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 57398

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/10/2009
Vigência: 01/11/2009 a 31/10/2010
Justificativa: prorrogar a vigência por mais 12 meses
Contrato: 31/2008
Contratado: sena segurança inteligente e transportes de valores 
Ltda
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 843
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149692
TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO

Nº do termo aditivo: Primeiro
Nº da Cessão de uso: 012/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e o Município de Anapú.
Objeto do Aditamento: Alterar cláusula primeira (objeto), 
para acrescentar outro equipamento: 01 (UMA) ROÇADEIRA 
HIDRÁULICA ARTICULADA MF-2 MARCA LAVRALE, SÉRIE N°: 
0890100768. NF: 6089 – SULPARÁ. RP: 18099.
Data da assinatura: 18/8/2010.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Francisco de Assis dos Santos 
Sousa.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149310

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126163
CONVÊNIO: 38/2010

Objeto: Apoiar a realização do Projeto de “ Produção de Biojóias” 
nas comunidades rurais de Muaná
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    445041              0101000000          Estadual
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação das Mulheres Muanenses
Endereço: Pç Vinte E O de Maio, 122
CEP. 68825000 - Muaná/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149315

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 125850
CONVÊNIO: 37/2010

Objeto: Apoiar a Capacitação de Trabalhadores em manejo de 
Açaizais e aquisição de barco/Motor parta Associação
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
20122127760970000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação de Prod. e Pesc. Agro-
Extrativistas do Rio Pagão
Endereço: Av Jarbas Passarinho, s/n
CEP. 68815000 - Curralinho/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira


